
Zdeněk Mrázek, Život kněží v aktech utrakvistické konzistoře v širších historických 

souvislostech doby Ferdinanda I., Praha 2008 (diplomová práce - posudek školitele) 

Zdeněk Mrázek po léta, kdy byl členem mého diplomového semináře, mě často 

přesvědčovalo tom, že člověk silné vůle se může poprat i s nepřízní osudu. Vím, že on sám 

by se nikdy nevymlouval na tuto skutečnost, mám však zato, že je vnutné, i správné na tuto 

skutečnost upozornit hned úvodem. Mrázkův zájem o církevní problematiku a právě tak jako 

nemalé znalosti z této oblasti jsem si záhy povšiml, a tak bylo téma diplomové práce 

směřováno tímto směrem. Mám za to, že se diplomant v celku s tématem vyrovnal. Víme 

oba, kde má práce své slabší místo. Což je samotná úvodní část, jenž je poněkud 

naddimenzovaná. Njedná o nikterak závažný poklesek, naopak, jde o dosti častý školský 

přístup, kdy si prostě diplomant myslí, že práce bude objemnější a přůběhu textace je posléze 

nucen tento pčístup korigovat. 

Na druhé straně musím - a činím tak rád - Zdeňka Mrázka pochválit za to, že obrátil 

svoji pozornost k pramenům, jež ležely dlouho mimo badatelskou pozornost a že se mu 

vcelku podařilo splnit úkol, který si stanovil, tedy reflexi kněžského života podle dolní 

konzistoře.Jedná se o bezesporu důležitou problematiku, na kterou by bylo vhodné navázat a 

vedle pramenů tištěných se podívat i na prameny archivní. 

Diplomová práce Zdeňka Mrázka splňuje podmínky kladené na absolventkou práci a 

jájji doporučuji k obhajobě. 

Praha 6. 1. 2009 

Jaroslav Čechura 


